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Abstrakt

Diplomová práce na téma Míra negativního zobrazení Miloše Zemana a Karla

Schwarzenberga v médiích v průběhu prezidentské volby v roce 2013 analyzuje množství

negativity ve zpravodajské produkci tří českých celostátních deníků, Mladé fronty, Lidových

novin a deníku Právo, vůči těmto dvěma prezidentským kandidátům. Časové rozmezí

sledovaného období je vymezeno jedním měsícem před a jedním měsícem po prvním kole

prezidentské volby.

Volba prezidenta v lednu roku 2013 byla v jedné věci zásadně odlišná od všech voleb

předchozích. Probíhala přímou volbou. Hlavu státu tak namísto poslanců volili sami občané.

Jednalo se tedy o událost významného charakteru, které se samozřejmě dostalo mimořádného

mediálního ohlasu. Tisk, televize i rozhlas byly doslova zaplněné přímou volbou, samotnými

kandidáty, debatami či různými úvahami.

Média se však této události zhostila rozporuplně. Kromě běžného informování, které

bylo pro vědomí veřejnosti důležité, se média uchýlila až k jakési mediální smršti, ve které na

kandidátech ,,nenechala nit suchou“. Mimojiné byla ve zpravodajství patrná i vysoká míra

negativity vůči Miloši Zemanovi. Naopak Karel Schwarzenberg byl zobrazován jako ideální

prezident. Média tak do určité míry rozdělila společnost na dva tábory, přívržence Miloše

Zemana a přívržence Karla Schwarzenberga.

Cílem této diplomové práce tedy bylo analyzovat, do jaké míry zpravodajství těchto

deníků obsahovalo negativní zobrazení těchto dvou čelních kandidátů. Zda byla negativita

skutečně patrná, nebo se jednalo o ,,veřejný šum“ vyvolaný přemírou emocí z první přímé

volby hlavy státu.

Abstract

Diploma thesis The Rate of Negativity in Miloš Zeman´s and Karel Schwarzenberg´

Reflection in Media during Presidential Election in 2013 analyses the rate of negativity in the

news production of three national newspapers – Mladá fronta Dnes, Lidové noviny and Právo

- about these presidential candidates. Time range setting is one month before first round of

presidential election and one month after first round of presidential election.

The presidential election in January of 2013 was completely different from previous

presidential elections. People voted in a direct presidential election. It was very important

event, in which the media were very interested. Press, television and radio broadcasting were

filled with presidential election, candidates, debates and many reflections.

Media have taken it a bit contradictory. Apart from the ordinary information that were

important for the public knowledge, the media resorted to the kind of media storm. There

were a hight rate of negativity in the news against Miloš Zeman. On the contrary, Karel

Schwarzenberg was reflected as an ideal president. The public was separated into two groups

by media. First group was supporters of Miloš Zeman and the second one was supporters of

Karel Schwarzenberg.

The aim of this diploma thesis was to find out, how much negativity about these

presidential candidates took place in the news. If the negativity was really observable or if it

was the result of emotions caused from first direct presidential election in the Czech

Republic.
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1. Úvod

Vztah mezi médii a politickou sférou je již dlouhou dobu předmětem mnoha analýz.

Docházelo k nim zejména v druhé polovině 20. století. Jednalo se především o studie vlivu

médií na politické poměry a studie opačného rázu, tedy politického dění na média.

Demokratické společnosti vycházející z normativního předpokladu, podle kterého jsou média

institucí svobody slova, navíc zastupující občany v boji s nadvládou moci a byrokracie.

Autoři se zabývají hlavně procesem konstituování této role médií, jejím praktickým

naplňováním v konkrétních sociálních podmínkách a příčinami případného nenaplňování této

role. Při zkoumání vztahu mezi politikou a médii se autoři štěpí na dvě skupiny. První

skupinu tvoří ti, kteří přiznávají dominantní roli politice a zkoumají vliv politiky na média.

Patří sem například Noam Chomsky, Edward Herman či Robert McChesney. Druhou skupinu

tvoří ti, kteří dominantní roli přisuzují médiím, a více tedy sledují vliv médií na politiku. Sem

bychom mohli zařadit Joshuu Meyrowitze či Gianpietra Mazzoleniho (Hallin a Mancini,

2008: 12-13).

Vzhledem k tomu, že politici řídí stát a jsou hlavními určujícími subjekty společnosti,

je zřejmé, že média sama jim budou věnovat velkou pozornost. Politici a političtí kandidáti

mezi sebou vedou ostré volební boje a snaží se přesvědčovat občany o svých záměrech.

Masová média tak ve velkém měřítku přispívají k účinnosti tohoto boje.

Winfried Schulz pod tímto bojem v prvé řadě vidí určitý komunikační proces. Ten

podle něj spočívá v tom, že politici chtějí občanům sdělit své cíle a vnuknout jim myšlenku,

že právě oni jsou pro ně zárukou chápání jejich potřeb. Pro některé autory znamená

komunikace jádro politiky. Obecně se ale shodují na tom, že masová média jsou nezbytnou

složkou správného fungování demokratické společnosti. Schulz média v moderních

demokraciích chápe jako prostředníka mezi veřejností a politikou. Politické subjekty

zpravidla nejsou s občany v přímém kontaktu, ale komunikují zprostředkovaně (přes kanály

masové komunikace). Zatímco politici média potřebují k tomu, aby přes ně svá poselství

předali voličům, voliči se zase o těchto krocích dozvídají z tisku, televize a rozhlasu. Zároveň

se i sami politici informují o vyjádřeních svých oponentů jak z řad domácích, tak i

zahraničních, právě z médií (Schulz, 2011: 11-14).

Výše uvedené řádky významných autorů dávají malý náhled na to, jak je ve

společnosti vytvořen vztah mezi novináři (a potažmo médii vůbec) a politiky. Masová média

jsou ve společnosti důležitým faktorem, stejně jako politické instituce, které se podílejí na

řízení státu. Vzájemná komunikace obou skupin je nezbytná.

Politická komunikace se však v současnosti setkává s celou řadou trendů, které vztah

mezi novináři a politiky mohou měnit, či dokonce narušovat. Jedním z těchto trendů, který

postihuje současnou politickou komunikaci, ale i obsah médií, je negativita. Ta na jedné

straně znamená vzájemné útočení a osočování mezi politiky, na straně druhé se negativity

mohou chopit i média, jejichž výsledkem je podávání negativního obrazu politiků ve

zpravodajství.

Samotný pojem negativity ve zpravodajství je dosud mírně problematický. Podle

autorů Lengauera, Essera a Berganzy tento termín není příliš vědecky ustálen a postrádá

ustálenou teoretickou koncepci. Zkoumání negativity vůči politickým představitelům v

médiích se stává středem zájmu komunikačních a politických věd velmi pomalu (Lengauer,

Esser, Berganza, 2011: 179).

Tato diplomová práce je postavena na průzkumu negativního zobrazení dvou čelních

politických představitelů, konkrétně Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga, kteří se v roce

2013 ucházeli o post hlavy státu. Protože se jednalo o historicky první přímou volbu

prezidenta, podléhala ostrému mediálnímu zájmu, stejně tak jako jednotliví kandidáti.

Miloš Zeman je součástí české politiky prakticky od vzniku samostatné České

republiky. S médii má poněkud komplikovaný vztah. Zeman je známý tím, že novináři

pohrdá, nebere si vůči nim servítky a neváhá je napomínat za každou jejich chybu či

nepřesnost.

Jeho antipatie vůči novinářům pramení z nešťastné události, která se odehrála v 90.

letech v souvislosti s jeho synem. Ten se kdysi pokusil o demonstrativní sebevraždu

z nešťastné lásky. Poté, co informaci otiskly Lidové noviny, jeho syn sebevraždu skutečně

spáchat chtěl. V rozhovoru s Petrem Žantovským (Zpověď informovaného optimisty, 2012)

popsal a zároveň okomentoval svůj počátek nelibosti vůči novinářům takto: ,,Když můj syn z

nešťastné lásky spáchal přede dveřmi své milé pokus o demonstrativní sebevraždu, a když o

tom Lidové noviny napsaly, syn, který nesnesl, že v těch Lidových novinách byl, mně

dokonce psal, že tu sebevraždu udělá doopravdy, a pak se ztratil na tři dny, to byly tři

nejhorší dny v mém životě. To byla nenávist řekněme vůči určitému periodiku. Já od té doby

Lidové noviny pokládám za novinářskou žumpu, ale to byl jenom malý, i když významný díl

té averze vůči novinářům. Já si prostě nedokážu vážit lidí, kteří neumějí svoji profesi. A je

úplně jedno, jestli je to truhlář, který udělá viklající stůl, chirurg, který zašije střevo na

nesprávné straně, anebo novinářský žvanil, který ničemu nerozumí a tváří se jako


[…]


kandidáty na post prezidenta republiky - Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga

Metoda

Kvantitativní obsahová analýza

Sledovaná média

Celostátní deníky Mladá fronta Dnes, Lidové noviny a deník Právo

Analyzované období

Jeden měsíc před prvním kolem prezidentské volby a jeden měsíc po prvním kole

prezidentské volby (tedy od 11. prosince 2012 do 11. února 2013)

Kódovací jednotka

Jeden novinový článek, který se týkal Miloše Zemana, nebo Karla Schwarzenberga.

Články pocházely z domácích rubrik deníků a ze specializovaných příloh o prezidentské

volbě. V Mladé frontě Dnes to byly rubriky Z domova, Prezidentské volby a Volba

prezidenta. V Lidových novinách rubriky Domov a také Prezidentské volby a Volba

prezidenta. V Právu se jednalo o rubriku Zpravodajství a Volební zpravodajství.

Do souboru článků jsem nepočítala rozhovory, sloupky, komentáře, ani žádné jiné

publicistické žánry. Taktéž jsem do souboru nezařadila obsahy různých boxů,

zpřehledňujících tabulek a popisů fotografií.

Kódovací kniha

Médium

1- Mladá fronta DNES

2- Lidové noviny

3- Právo

Datum

Datum vydání článku ve formátu DDMMRRRR

Míra negativního vyznění

Celkové vyznění zprávy (primární dojem zprávy)

Za negativní zprávu je považována zpráva, která obsahuje termíny např. politické fiasko,

fiasko, katastrofa, krize, frustrace, kolaps, ,,propadák“, popírání, odmítání, zanedbávání,

neplnění závazků, rezignace, nedůvěra, ohrožení, cynismus, poraženectví či zklamání.

Za pozitivní zprávu je považována zpráva, která obsahuje termíny např. politický úspěch,

úspěch, řešení problémů, zdokonalování, prosperita, zaujetí, naděje, prospěch, udržitelnost,

potěšení či splnění a dosažení cílů.

1 : převážně negativní vyznění

2 : převážně pozitivní vyznění

3 : neutrální vyznění

Stupeň zobrazeného náhledu na zprávu

Obsahuje zpráva primárně optimistický, pesimistický nebo neutrální pohled na politiky?

Za pesimistické vyobrazení politiků ve zprávě je považováno takové zobrazení, pokud zpráva

obsahuje termíny např. negativní rozvoj v politice a jeho možné dopady, zoufalé či

beznadějné vyhlídky, špatný rozvoj, negativní očekávání či potenciální ohrožení.

Za optimistické vyobrazení politiků ve zprávě je považováno takové zobrazení, pokud zpráva

obsahuje termíny např. realistický a pozitivní dopad v politice, nadějné vyhlídky, bohatý

rozvoj, potenciální zisky a řešení či nadějná očekávání.

1 : převážně pesimistický náhled

2 : převážně optimistický náhled

3 : neutrální platnost

Míra vyobrazení konfliktu

Vyjadřuje zpráva primárně konflikt, konsenzus a vyvážený dojem z politiky, politických

vyjádření, stanovisek nebo zde nejsou žádné náznaky vztahující se k politickému konfliktu?

Zpráva, kterou lze považovat za zprávu zobrazující konflikt je taková zpráva, která obsahuje

např. vyobrazení minimálně dvoustranné hádky, sporu, nesouhlasu, rozporu, konfrontace,

střetnutí či kontroverzní situace.

Zpráva, kterou lze považovat za zprávu zobrazující konsenzus je taková zpráva, která

obsahuje např. vyobrazení pokusů, iniciace či dosáhnutí konsenzu, souznění, dále shodu,

konformitu, usmíření, vyřešení sporu, dohodu, ochotu spolupracovat či ochotu udělat

kompromis.

1 : převážně zaměřeno na konflikt

2 : převážně zaměřeno na konsensus

3 : neutrální platnost

Míra zobrazené nekompetence a pochybení

Vykazuje zpráva primárně znaky nekompetence, kompetence nebo zde nejsou žádné prvky

vztahující se k politické nekompetenci?

Zpráva, kterou lze považovat za zprávu zobrazující nekompetenci či neschopnost řešit

problémy je taková zpráva, která obsahuje např. pochybení o správném počínání,

jednosměrné a jednostranné vyobrazení kritiky, útoky, nařčení, urážky či obviňování z

neschopnosti a nekompetence.

Zpráva, kterou lze považovat za zprávu zobrazující kompetenci a schopnost řešit problémy, je

taková zpráva, která obsahuje např. jednostranné vyobrazení chvály, soulad, poklonu či

lichotky, uznání, zobrazení zásluh a efektivity.

1: převážně zaměřeno na nekompetenci

2: převážně zaměřeno na kompetenci

3: neutrální platnost

Míra zobrazené negativity vůči politickým aktérům (jednotlivcům nebo institucím)

Zobrazuje zpráva konkrétního politického aktéra primárně pozitivně, negativně, nebo má

zpráva neutrální vyznění?

Zpráva, která daného politika zobrazuje negativně, obsahuje termíny jako je např. individuální

fiasko, neštěstí, krize, frustrace, kolaps, neúspěch, nedodržení slibů, rezignace, opovržení,

ataky, kritika, skandály, nedůvěra, obvinění z nekompetence nebo záporné vlastnosti politika.

Zpráva, která daného politika zobrazuje pozitivně, obsahuje termíny jako je např. vítězství

jednotlivce, výhra, triumf, úspěch, dosažení cílů, vyřešení problémů, zdokonalování sebe

sama, dělání pokroků, prosperita, velebení, společenský přínos, udržitelnost, chvála,

způsobilost, poklona, zobrazení zásluh, úcta, důvěra nebo kladné vlastnosti politika.

1 : převážně negativní vyznění směrem k politikovi

2 : převážně pozitivní vyznění směrem k politikovi

3 : neutrální platnost
