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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá zadaným tezím v technice a struktuře, odchyluje se pouze v cíli, a to, podle mého názoru, ku

prospěchu výsledné podoby práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah výsledné práce je v mnoha ohledech velice zajímavý a přínosný. Z literatury autorka využívá a kriticky

zhodnocuje dostatečné množství relevatntních titulů. Ke škodě výsledku však empirický výzkum v takovémto

zpracování zaostává a technika kvalitativního výzkumu, konkrétně obsahové analýzy, je tak zvládnutá jen

částečně. Práce je nicméně přínosným vstupem do diskuse v rámci politické komunikace v České republice.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v diplomové práci prokazuje, že umí pracovat s relevantní literaturou a orientuje se v terminologii

politické komunikace. Poznámkový aparát je přiměřeně rozvinutý a citační norma je v pořádku. Jazykově a
stylisticky by však bylo možné najít chyby na několika místech (namátkou chybějící čárky na str. 25, spojení

"více negativnější" na str. 26, užití zájmena "jeho" místo "svému" na str. 42 nebo špatná shoda přísudku
s podmětem "negativní zprávy tvořili" na str. 49). Kódovací knihy jsou vhodně přiloženy k práci, i když by
zasluhovaly lepší grafické zpracování, stejně tak grafy na str. 57 a 58 považuji za nešťastně zvolené, neboť by
lépe vyjadřovaly změny v čase.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce zkoumající metodou kvantitativní obsahové analýzy negativní informování o prezidentských kandidátech

je chytře postaveným výzkumem v oblasti politické komunikace. Autorka se však až příliš obšírně věnuje
některým kontextovým pasážím práce. Samotný výzkum pak zůstává spíše na povrchu, k podrobnějším
interpretacím se nedostane. Zcela chybí metodologická část práce, takto postavený výzkum by také zasluhoval
zřetelně formulované hypotézy ke každé zkoumané oblasti. Vzhledem k šíři zpracované literatury i k objemu

zpracovaných dat však navzdory výše uvedenému hodnotím práci jako výbornou až velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Představte si hypotetickou situaci, že byste nyní musela pokračovat ve výzkumu na zvolené téma, na co

byste se zaměřila a proč? Pokud byste měla výzkum provést znovu, zvolila byste stejný postup i metody?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!